
SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

    TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 161/BC-THPTNK    Vĩnh Bảo, ngày 13 tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma túy năm 2024 

 

  Thực hiện công văn số 3965/SGDĐT-VP ngày 12 tháng 12 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống 

ma túy năm 2024 và công văn số 3515/CAHP-PV01 của Công an thành phố Hải 

Phòng về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma tuý năm 2024. Trường 

THPT Nguyễn Khuyến xin báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma 

tuý năm 2024 với những nội dung sau: 

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TỘI PHẠM MA TUÝ 

  1. Tình hình tội phạm ma tuý 

Hiện nay, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo 

cơ bản được kiểm soát tốt, hiện trên địa bàn không có điểm, tụ điểm, đối tượng 

phức tạp, trọng điểm về ma túy, số vụ phát hiện liên quan tới tội phạm ma tuý 

giảm. Tuy nhiên, trong thời gian qua các loại hình tội phạm ma tuý ở địa phương 

vẫn còn diễn biến phức tạp do nhiều nguyên nhân khác nhau: 

- Tình kinh tế xã hội còn khó khăn, nhiều người lao động chưa có việc làm, 

tạo áp lực lớn đối với các vấn đề xã hội. 

- Đạo đức của một bộ phận xã hội xuống cấp, lối sống thực dụng, hưởng 

thụ, chạy theo lợi ích vật chất. 

- Tác động tiêu cực của văn hóa phẩm đồi trụy, bạo lực, trò chơi trực tuyến 

trên mạng internet (game online) đối với thanh, thiếu niên đang ở độ tuổi phát 

triển về nhận thức, tâm sinh lý. 

- Phòng ngừa xã hội tội phạm ở một số nơi còn mang tính hình thức, phòng 

ngừa nghiệp vụ hiệu quả chưa cao. 

    -  Số người nghiện ma túy, tiềm ẩn yếu tố làm nảy sinh tội phạm, tệ nạn xã 

hội có thể xảy ra. 

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong đấu tranh, phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở một số nơi chưa được đề cao, lực lượng chức 

năng có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục, chưa quyết tâm đấu tranh, phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Một số quy định của pháp luật trong đấu tranh phòng, chống tội phạm 

chưa thống nhất, chưa được hướng dẫn, còn xung đột, khó áp dụng trong thực tiễn.
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- Tác động, ảnh hưởng từ tình hình tội phạm trong khu vực và trên thế giới 

như tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội phạm ma túy, 

buôn lậu, khủng bố. 

- Sự phát triển của khoa học, công nghệ, làm phát sinh, phát triển một số 

loại tội phạm và hành vi phạm tội mới mang tính chất phi truyền thống.  

  2. Tình hình người nghiện ma tuý 

Những năm qua và năm 2024 nhà trường không có học sinh nghiện ma tuý. 

II. KẾT QUẢ NHỮNG NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện, trọng tâm là tham mưu tổ 

chức thực hiện 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

36-CT/TW, ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị; Luật phòng, chống ma 

tuý năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; công điện số 365/CĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết, kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

liên quan đến lĩnh vực phòng chống ma tuý. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng, chống may tuý 

Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong nhà trường, cụ thể: 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống ma túy cho các thành viên 

trong nhà trường;  

- Tổ chức tuyên truyền trên các website, cổng thông tin điện tử, các phương 

tiện thông tin đại chúng;  

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy; tổ chức 

cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thông tin chuyên đề về phòng, chống 

ma túy cho học sinh trong nhà trường;  

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên 

truyền về phòng, chống ma túy; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy vào các hoạt động của nhà trường;  

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không liên quan đến tệ nạn ma túy, có 

xác nhận phối hợp quản lý của cha mẹ học sinh theo năm học;  

- Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận những thông tin, phản ánh về tình 

hình ma túy trong và ngoài nhà trường;  

- Phát triển, bồi dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục phòng, 

chống ma túy; hình thành mô hình Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” 

trong nhà trường.  
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  3. Công tác  đấu tranh phòng, chống tội phạm ma tuý 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính 

quyền địa phương và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy cho học sinh.  

- Nắm bắt các thông tin của học sinh liên quan đến tệ nạn ma túy để kịp thời 

giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định. 

  4. Kết quả đạt được  

- Nhà trường đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trên địa bàn 

để phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa những tác động tiêu cực của việc sử dụng trò 

chơi điện tử, internet,… trong cán bộ giáo viên, học sinh. Kịp thời nắm bắt, theo 

dõi và có biện pháp quản lý học sinh để nâng cao chất lượng công tác giáo dục, 

tuyên truyền phòng, chống tội phạm.  

- Nhà trường luôn chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với các 

cơ quan chức năng trong đấu tranh phòng, chống các loại hình tội phạm. Thời gian 

tới, nhà trường tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, tăng cường vận động, nâng cao nhận thức về pháp luật, tự giác 

phòng ngừa, chủ động, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn ma túy, buôn bán người. Không để các loại hình tội phạm lợi dụng lôi kéo 

tham gia thực hiện các hành vi phạm tội. Thông qua đó, nâng cao hiệu quả phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn trên địa bàn. 

           III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả đạt được 

Nhà trường không có học sinh vi phạm vào tệ nạn ma tuý. 

 2. Những tồn tại, hạn chế: Không. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Kiện toàn bộ máy chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy của nhà trường.  

- Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ về phòng, chống ma túy trong nhà trườngc và phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan để tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống ma 

túy trong nhà trường. 

2. Tổ chức nắm bắt thực trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống 

ma túy trong nhà trường 

- Chủ động phối hợp với ngành Công an, ngành Lao động - Thương binh và 

Xã hội, ngành Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan để nắm bắt, phát hiện sớm 

các trường hợp có liên quan đến tệ nạn ma túy để tư vấn, giúp đỡ, giám sát kịp 

thời.  
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- Xây dựng quy định, báo cáo thường xuyên theo định kỳ, báo cáo đột xuất 

về công tác phòng, chống ma túy và biện pháp xử lý liên quan đến tệ nạn ma túy. 

3. Tổ chức truyền thông phòng, chống ma túy trong nhà trường 

Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong nhà trường, cụ thể: 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống ma túy cho các thành viên 

trong nhà trường;  

- Tổ chức tuyên truyền trên các website, cổng thông tin điện tử, các phương 

tiện thông tin đại chúng;  

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy; tổ chức 

cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thông tin chuyên đề về phòng, chống 

ma túy cho học sinh trong nhà trường;  

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên 

truyền về phòng, chống ma túy; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy vào các hoạt động của nhà trường;  

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không liên quan đến tệ nạn ma túy, có 

xác nhận phối hợp quản lý của cha mẹ học sinh theo năm học;  

- Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận những thông tin, phản ánh về tình 

hình ma túy trong và ngoài nhà trường;  

- Phát triển, bồi dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục phòng, 

chống ma túy; hình thành mô hình Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” 

trong nhà trường.  

4. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống ma túy 

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên cốt cán các nội dung 

về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động 

ngoại khóa cho cán bộ thực hiện công tác phòng, chống ma túy, cán bộ Đoàn, Hội, 

Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” trong nhà trường. 

5. Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong 

các hoạt động giáo dục 

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào trong các hoạt 

động trải nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh.  

- Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục về phòng, chống tệ nạn ma túy trong 

một số môn học chính khóa theo chương trình quy định. 

6. Tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính 

quyền địa phương và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy cho học sinh.  
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- Nắm bắt các thông tin của học sinh liên quan đến tệ nạn ma túy để kịp thời 

giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định. 

7. Tăng cường công tác xã hội hóa cùng chung tay phòng, chống ma túy 

trong trường học 

- Triển khai xã hội hóa dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp và 

thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng, chống 

ma túy trong trường học.  

- Chủ động kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị để hỗ trợ nguồn 

lực về con người, cơ sở vật chất, kinh phí bảo đảm nguồn huy động được thực 

hiện đúng mục đích, nhiệm vụ được giao. 

  Trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, 

chống ma tuý năm 2024 để Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng nắm được tiện cho 

việc theo dõi, chỉ đạo để nhà trường tiếp tục thực hiện tốt trong thời gian tới./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- Đảng ủy, BGH nhà trường; 

- Đăng Wesite; 

- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

 

 

Trần Châu Hoàn 
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